华瀚文化 2,800.00 3,136.00 3,512.00 3,934.00 4,406.00 未承诺

励唐营销 3,120.00 3,744.00 4,493.00 5,391.00 6,470.00 未承诺

远洋传媒 2,000.00 2,400.00 2,880.00 3,456.00 4,147.00 未承诺

注：2015 年度承诺净利润均以扣除股份支付会计处理形成的管理费用影响后的净利润数为

准。

具体补偿办法参见本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“二、《盈

利预测补偿协议》”之“（三）业绩承诺补偿和资产减值补偿”。

本次交易中，德塔投资及联动投资不承担补偿义务，具体情况如下：

标的公司 承担补偿义务交易对方

承担补偿义

务交易对方

持股比例

不承担补偿义务

交易对方

不承担补偿

义务交易对

方持股比例

深圳力玛

马伟晋、朱嘉春、申箭峰、罗李

聪、周伟韶、刘为辉、陈斌、郭

检生、向业胜、力玛智慧

79.00% 德塔投资 9.88%

华瀚文化 风光无限投资、瀚创世纪 60.00% 德塔投资 40.00%

励唐营销
新余博尔丰、新余励唐会智、肖

连启
96.40%

新余博尔丰合伙

人联动投资
3.60%

远洋传媒 奥星合伙、众行合伙、李卫国 89.60%
奥星合伙合伙人

联动投资
10.40%

本次交易深圳力玛、华瀚文化、励唐营销和远洋传媒的业绩承诺方在交易前

持有公司股权比例分别为 79%、60%、96.40%和 89.60%，可能导致当本次交易

后业绩承诺期内净利润实现情况不足承诺净利润时，标的公司业绩承诺方在本次

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

23

交易中获得的对价不能完全覆盖业绩补偿总额。提醒投资者注意相关风险。

八、业绩奖励

考虑到本次交易完成后激励标的公司发展公司业务，进一步提升盈利能力，

本次交易方案中设计了业绩奖励条款。

具体奖励办法参见本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“一、《现

金及发行股份购买资产协议》”之“（四）业绩承诺、奖励措施、盈利补偿”。

九、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）上市公司发行股份前后主要财务数据

假设上市公司已完成本次交易，即上市公司已持有深圳力玛 100.00%的股

权、华瀚文化 100%的股权、励唐营销 100%股权和远洋传媒 100%股权，按照上

述交易后的资产架构编制的备考财务报告和上市公司 2015 年 1-9 月财务数据，

以 2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，上市公司本次发行股份前后主要财务数据

如下：

单位：万元

项目 实际数 备考数 增幅

资产总额 315,955.91 554,858.62 75.61%

负债总额 58,613.98 153,568.13 162.00%

归属于上市公司股东的所有者权益 257,361.24 401,309.83 55.93%

营业收入 108,832.99 172,513.24 58.51%

净利润 16,117.17 -5,245.76 -131.70%

归属于母公司所有者的净利润 16,060.19 -5,302.12 -132.66%

净利润(剔除股份支付影响) 16,117.17 23,973.48 49.59%

归属于母公司所有者的净利润(剔除

股份支付影响)
16,060.19 23,917.13 49.27%

（二）本次发行前后公司股本结构变化

截至 2015 年 9 月 30 日，本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

24

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

刘虎军 115,388,120  22.82%  115,388,120  20.55%

何吉伦 76,992,400  15.23%  76,992,400  13.71%

熊瑾玉 29,704,777  5.88%  29,704,777  5.29%

其他股东 283,452,298 56.07% 283,452,298 50.47%

补偿义务人 - - 56,093,589 9.99%

总计 505,537,595 100.00% 561,631,184 100.00%

注：因本次重组拟以询价方式募集配套资金，配套融资股份发行数量无法确定，暂未考虑其

影响。

以发行股份 56,093,589 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

561,631,184 股，刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，占上市公司总股本的

20.55%，仍为上市公司控股股东。刘虎军和熊瑾玉合计直接持有上市公司

145,092,897 股股份，占上市公司总股本的 25.84%，仍为上市公司实际控制人。

十、本次交易的决策过程

（一）已经履行的程序

1、深圳力玛

2015 年 11 月 19 日，德塔投资通过合伙企业决议，同意将其持有的深圳力

玛股权转让予联建光电。

2015 年 11 月 19 日，力玛智慧通过合伙企业决议，同意将其持有的深圳力

玛股权转让予联建光电。

2015 年 11 月 19 日，深圳力玛股东会通过决议，同意德塔投资、马伟晋、

朱嘉春、申箭峰、罗李聪、周伟韶、刘为辉、陈斌、郭检生、向业胜、力玛智慧

将持有的深圳力玛 88.88%股权以约定的价格转让予联建光电。

2、华瀚文化

2015 年 11 月 19 日，德塔投资通过合伙企业决议，同意将其持有的华瀚文

化股权转让予联建光电。

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

2、发行方式及发行对象

（1）发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象包括马伟晋等

18 名交易对方

（2）发行股份募集配套资金

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

63

本次发行股份募集配套资金的发行方式为非公开发行，以询价方式向不超过

5 名特定投资者募集配套资金。

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

（1）发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的定价基准日为联建光电第四届董事会第五次会议

决议公告日。

经上市公司与交易对方协商一致并确定，本次发行的发行价格为 23.50 元/

股，不低于本次交易定价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易均价的 90%

（交易均价的计算公式为：本次发行的定价基准日前 120 个交易日上市公司股票

交易均价＝定价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易总额÷定价基准日前

120 个交易日上市公司股票交易总量）。

在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股

本等除权、除息事项，本次发行价格将按照相关规则进行相应调整。

（2）发行股份募集配套资金

按照《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规定，本次发行股份

募集配套资金的发行价格将按照以下方式之一进行询价：

1）不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

2）低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价但不低于 90%，或者发行价

格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于 90%。

最终发行价格将在本次发行获得中国证监会核准后，由本公司董事会根据股

东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行对象申

购报价的情况，与独立财务顾问协商确定。

在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股

本等除权、除息事项，本次发行价格将按照相关规则进行相应调整。

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

64

五、本次重组对上市公司的影响

（一）上市公司发行股份前后主要财务数据

假设上市公司已完成本次交易，即上市公司已持有深圳力玛 100.00%的股

权、华瀚文化 100%的股权、励唐营销 100%股权和远洋传媒 100%股权，按照上

述交易后的资产架构编制的备考财务报告和上市公司 2015 年 1-9 月财务数据，

以 2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，上市公司本次发行股份前后主要财务数据

如下：

单位：万元

项目 实际数 备考数 增幅

资产总额 315,955.91 554,858.62 75.61%

负债总额 58,613.98 153,568.13 162.00%

归属于上市公司股东的所有者权益 257,361.24 401,309.83 55.93%

营业收入 108,832.99 172,513.24 58.51%

净利润 16,117.17 -5,245.76 -131.70%

归属于母公司所有者的净利润 16,060.19 -5,302.12 -132.66%

净利润(剔除股份支付影响) 16,117.17 23,973.48 49.59%

归属于母公司所有者的净利润(剔除

股份支付影响)
16,060.19 23,917.13 49.27%

（二）本次发行前后公司股本结构变化

截止 2015 年 9 月 30 日，本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

刘虎军 115,388,120 22.82% 115,388,120 20.55%

何吉伦 76,992,400 15.23% 76,992,400 13.71%

熊瑾玉 29,704,777 5.88% 29,704,777 5.29%

其他股东 283,452,298 56.07% 283,452,298 50.47%

补偿义务人 - - 56,093,589 9.99%

总计 505,537,595 100.00% 561,631,184 100.00%

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

65

注：因本次重组拟以询价方式募集配套资金，配套融资股份发行数量无法确定，暂未考虑其

影响。

以发行股份 56,093,589 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

561,631,184 股，刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，占上市公司总股本的

20.55%，仍为上市公司控股股东。刘虎军和熊瑾玉合计直接持有上市公司

145,092,897 股股份，占上市公司总股本的 25.84%，仍为上市公司实际控制人。

六、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方德塔投资，其有限合伙人为上市公司实际控制人刘虎

军，同时本次交易的交易对方新余博尔丰和奥星合伙，其有限合伙人为上市公司

控股子公司联动投资。根据《股票上市规则》的相关规定，上市公司与德塔投资、

新余博尔丰和奥星合伙存在关联关系。因此，本次交易构成关联交易。

在本公司董事会审议相关关联议案时，关联董事已回避表决，由非关联董事

表决通过；在本公司股东大会审议相关关联议案时，关联股东已回避表决，由非

关联股东表决通过。

七、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司经审计的 2014 年度审计报告、标的公司 2014 年度审计报告以

及交易金额情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 深圳力玛 华瀚文化 励唐营销 远洋传媒 合计 联建光电 占比
是否构成重

大资产重组

资产总额 88,991.47 36,400.00 49,600.00 30,000.00 204,991.47 205,192.62 99.90% 是

资产净额 88,991.47 36,400.00 49,600.00 30,000.00 204,991.47 156,623.76 130.88% 是

营业收入 24,805.75 7,976.57 12,846.02 9,676.19 55,304.53 97,009.80 57.01% 是

注：上市公司 2014 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及营业收入取自其 2014 年度审计报

告。标的公司 2014 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额为标的资产的交易作价；2014 年度的营

业收入取自其 2014 年度审计报告。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，标的公司的资产总额、资产净额和

营业收入均达到上市公司最近一个会计年度对应指标的 50%以上，故本次交易构

成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，由于本次交易涉及发行

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

66

股份购买资产及募集配套资金，需经中国证监会并购重组委员会工作会议审核，

取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市

截止 2015 年 9 月 30 日，本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

刘虎军 115,388,120 22.82% 115,388,120 20.55%

何吉伦 76,992,400 15.23% 76,992,400 13.71%

熊瑾玉 29,704,777 5.88% 29,704,777 5.29%

其他股东 283,452,298 56.07% 283,452,298 50.47%

补偿义务人 - - 56,093,589 9.99%

总计 505,537,595 100.00% 561,631,184 100.00%

注：因本次重组拟以询价方式募集配套资金，配套融资股份发行数量无法确定，暂未考虑其

影响。

本次交易前，上市公司总股本为 505,537,595 股，上市公司控股股东为刘虎

军，实际控制人为刘虎军、熊瑾玉。刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，

占上市公司总股本的 22.82%。熊瑾玉持有上市公司 29,704,777 股股份，刘虎军

和熊瑾玉合计直接持有上市公司 145,092,897 股股份，占上市公司总股本的

28.70%。

以发行股份 56,093,589 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

561,631,184 股，刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，占上市公司总股本的

20.55%，仍为上市公司控股股东。刘虎军和熊瑾玉合计直接持有上市公司

145,092,897 股股份，占上市公司总股本的 25.84%，仍为上市公司实际控制人。

因此，本次交易未导致公司控制权发生变化，亦不构成借壳上市。同时，自

上市以来，上市公司控股股东和实际控制人未发生过变化。

九、本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件

本次交易完成后，上市公司的总股本将由 505,537,595 股变更为 561,631,184

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

当每半年度全面核查募集资金投资项目的进展情况，出具《公司募集资金存放与

实际使用情况的专项报告》并披露，年度审计时，公司应聘请会计师事务所对募

集资金存放与使用情况出具鉴证报告。鉴证报告应当在年度报告中披露。

3、募集资金投资项目实际投资进度与投资计划存在差异的，公司应当解释

具体原因。

4、独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存在

重大差异。

5、公司监事会有权对募集资金使用情况进行监督，对违法使用募集资金的

情况有权予以制止。

6、保荐机构应当按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，对公司

募集资金的管理和使用履行保荐职责，做好持续督导工作。

六、本次募集资金失败的补救措施与可行性分析

（一）本次募集配套资金失败的补救措施

根据本次交易方案，本公司拟通过支付现金及发行股份的方式购买深圳力玛

88.88%股权、华瀚文化 100%股权、励唐营销 100%股权和远洋传媒 100%股权，

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

316

交易价格为 195,991.47 万元，其中现金对价合计为 64,171.51 万元。为了更好地

提高自有资金的使用效率，提高并购重组的整合绩效，借助资本市场的融资功能

支持公司更好更快地发展，本次交易中拟发行股份募集配套资金用于本次交易现

金对价支付、本次交易中介机构费用支付和补充流动资金。

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，本公司将采用

自筹资金支付本次交易的现金对价和本次交易中介机构费用。

（二）募集配套资金失败的补救措施的可行性

如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将自

筹资金支付该部分现金。截至 2015 年 9 月 30 日，联建光电合并报表口径资产负

债率为 18.55%，货币资金余额为 2.69 亿元，上市公司将使用扣除日常所需营运

资金外的部分资金先行支付本次收购价款。

综上，若本次募集配套资金失败，上市公司将使用扣除日常所需营运资金外

的部分资金先行支付本次收购价款，但从财务稳健性考虑，为提高资金来源的稳

定性，以股权融资方式注入资金，对上市公司的发展更为有利。

七、上市公司发行股份前后主要财务数据

假设上市公司已完成本次交易，即上市公司已持有深圳力玛 100.00%的股

权、华瀚文化 100%股权、励唐营销 100%股权和远洋传媒 100%股权，按照上述

交易后的资产架构编制的备考财务报告和上市公司 2015 年 1-9 月财务数据，以

2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，上市公司本次发行股份前后主要财务数据如

下：

单位：万元

项目 实际数 备考数 增幅

资产总额 315,955.91 554,858.62 75.61%

负债总额 58,613.98 153,568.13 162.00%

归属于上市公司股东的所有者权益 257,361.24 401,309.83 55.93%

营业收入 108,832.99 172,513.24 58.51%

净利润 16,117.17 -5,245.76 -131.70%

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

317

归属于母公司所有者的净利润 16,060.19 -5,302.12 -132.66%

净利润(剔除股份支付影响) 16,117.17 23,973.48 49.59%

归属于母公司所有者的净利润(剔除

股份支付影响)
16,060.19 23,917.13 49.27%

八、本次发行前后公司股本结构变化

截至 2015 年 9 月 30 日，本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

刘虎军 115,388,120  22.82%  115,388,120  20.55%

何吉伦 76,992,400  15.23%  76,992,400  13.71%

熊瑾玉 29,704,777  5.88%  29,704,777  5.29%

其他股东 283,452,298 56.07% 283,452,298 50.47%

补偿义务人 - - 56,093,589 9.99%

总计 505,537,595 100.00% 561,631,184 100.00%

注：因本次重组拟以询价方式募集配套资金，配套融资股份发行数量无法确定，暂未考虑其

影响。

九、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，上市公司总股本为 505,537,595 股，上市公司控股股东为刘虎

军，实际控制人为刘虎军、熊瑾玉。刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，

占上市公司总股本的 22.82%。熊瑾玉持有上市公司 29,704,777 股股份，刘虎军

和熊瑾玉合计直接持有上市公司 145,092,897 股股份，占上市公司总股本的

28.70%。

以发行股份 56,093,589 股计算，本次交易完成后，上市公司总股本为

561,631,184 股，刘虎军持有上市公司 115,388,120 股股份，占上市公司总股本的

20.55%，仍为上市公司控股股东。刘虎军和熊瑾玉合计直接持有上市公司

145,092,897 股股份，占上市公司总股本的 25.84%，仍为上市公司实际控制人。

深圳市联建光电股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

318

第六节 交易标的评估或估值

本次交易标的资产的评估机构为具有《资产评估资格证书》和《证券期货相

关业务评估资格证书》的中联资产评估集团有限公司。

本次评估对象是深圳力玛、华瀚文化、励唐营销和远洋传媒股东全部权益。